*Auctoritates*

Il primo interfoglio (pp. 54-55) contiene quattro citazioni. La prima è tratta da un'epistola scritta da Agostino a Caio (la 19 nell'ed. Goldbacher)<sup>38</sup> per accompagnare l'invio delle sue opere, che sembra essere trascritta in questo luogo tanto per sfoggio di umiltà quanto per far sì che le tesi sostenute nelle *Correctiones* siano considerate in sé veritiere, non opinabili.<sup>39</sup>

La seconda è un'altra citazione agostiniana, dal *De doctrina christiana*, relativa alla difficoltà di interpretare la Scrittura,<sup>40</sup> che si applica anche alla *Commedia*. Seguono altre due citazioni ciceroniane (dal *De finibus bonorum et malorum*) sui dissensi letterari, che sembrano fare da viatico alle post. attribuite a Salvi e Torelli, nelle quali spesso non si consente con le idee esposte in vari passaggi del trattatello.<sup>41</sup>

Come queste citazioni, poste all'inizio delle *Correctiones*, hanno l'aria di fungere da introduzione al trattatello, così, specularmente, un'altra citazione agostiniana (dal *De Genesi contra Manichaeos*) vergata in un interfoglio alla fine delle *Correctiones* (tra le pp. 86-87) contiene di nuovo una professione di umiltà.<sup>42</sup>

38 AUG. *Ep.* (ed. Goldbacher). In questa edizione si adotta la numerazione delle lettere proposta nella precedente edizione dei Maurini (Parigi 1679-1700); il fatto che Perazzini affermi che si tratta della lettera 84 ci permette di dedurre che egli stesse consultando un'edizione anteriore (oltre a un incunabolo, esistono quattro cinquecentine e un'edizione del 1668, stampata a Francoforte). Si veda anche AUG. *Ep.* (ed. Pellegrino).

39 «S. Aug. Cajo ep. 84 quae... lecta probaveris, vera pervideris, nostra esse non putes, nisi quia data sunt, eoque te convertas licet, unde tibi quoque est ut ea probares datum. Nemo enim quod legit, in codice ipso cernit verum esse, aut in eo qui scripserit, sed in seipso potius, si ejus menti quoddam non vulgariter candidum, sed a faece corporis remotissimum lumen veritatis impressum est. Quod si falsa aliqua atque improbanda compereris, de humano nubilo irrorata scias, et ea vere nostra esse non dubites».

40 «S. Aug. de doctrina Christiana l. 2 c. 6 (de Scriptura Sacra loquitur.) Sed multis et multiplicibus obscuritatibus, et ambiguitatibus decipiun-

tur, qui temere legunt aliud pro alio sentientes, quibusdam autem locis quid vel falso suspicentur non inveniunt: ita obscure quaedam dicta densissimam caliginem obducunt. Quod totum provisum esse divinitus non dubito, ad edomandam labore superbiam, et intellectum a fastidio renovandum: cui facile investigata plerumque vilescunt».